
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
N. 96 DEL 25-05-2021

 
 

 
OGGETTO: ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE IL GRILLO
PARLANTE PER ATTIVITA' DIDATTICA E LABORATORI PRESSO LA BIBLIOTECA
DEI RAGAZZI - AUTORIZZAZIONE -
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO e questo giorno VENTICINQUE del mese di MAGGIO, alle ore 12:
30 nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è legalmente riunita la Giunta Comunale
convocata nelle forme di legge.
Presiede la seduta GUJA GUIDI nella sua qualità di VICE SINDACO e sono rispettivamente presenti
e assenti i signori:
 
 
    presenti assenti

1.                  GUIDI GUJA VICE SINDACO X  

2.                  MORELLI ALDO ASSESSORE ANZIANO X  

3.                  BELLANDI FABIO ASSESSORE X  

4.                  GLIORI ANNALENA ASSESSORE X  

5.                  GROSSI FIORELLA ASSESSORE X  

       
  La presenza dell’Assessore Grossi avviene tramite collegamento audio/video via whatsup.
 
Assiste il SEGRETARIO GENERALE Dr. GIUSEPPE ARONICA incaricato della redazione del
presente verbale.
 

IL PRESIDENTE
 

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti all’esame
dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta Comunale 96  del 25-05-2021

../AppData/Roaming/UrbiUp/AppData/Roaming/UrbiUp/tmp/050_file/logo_delibe_1634616391.gif


 
LA GIUNTA COMUNALE

 
PREMESSO che:

-       presso la biblioteca comunale, ormai da alcuni anni, l’Associazione “Centro di lettura il Grillo
Parlante” con sede in Pescia, Villa Sismondi, in Via Sismondi, c.f.91008360470, propone laboratori
per bambini e ragazzi, incontri con gli autori per l’infanzia e per l’adolescenza, incontri con gli
illustratori, presentazione di libri e di autori locali e non, favorendo la diffusione della cultura del
piacere di leggere;
-       nell’anno 2021 l’Associazione di cui sopra, causa la pandemia Covid 19 e le conseguenti norme
anticontagio, ha ritenuto di proporre una diversa organizzazione delle attività, pur rimanendo
centrali i temi che, fin dal lontano 1973, sono stati alla base della collaborazione con il Comune,
quando iniziò una seria attività promozionale della lettura fra i bambini da 0 a 11 anni, soprattutto
all’interno della c.d. Biblioteca dei Ragazzi;
-       quest’anno, come previsto nella nota inviata dall’associazione con prot.16766 del 14.05.2021,
sarà preponderante l’attività di recupero di alcuni progetti, interrotti obbligatoriamente il 9 marzo
2020 con l’inizio della pandemia e solo in parte conclusi grazie alla collaborazione on line delle
famiglie e delle scuole;
-       inoltre, nell’ambito della massima collaborazione sempre prestata, l’Associazione il Grillo
Parlante si propone come valido aiuto nel trasloco della c.d. “ biblioteca dei ragazzi” nella struttura
della “Limonaia”, adiacente la biblioteca principale;

 
PREMESSO tutto quanto sopra esposto, l’Amministrazione Comunale ha intenzione di procedere a
stipulare un accordo di collaborazione della durata di mesi 6 a partire dal 01.06.2021 con
l’Associazione Centro di Lettura Il Grillo Parlante, con sede in Pescia Villa Sismondi, Via Sismondi,
c.f. 91008360470, riconoscendone positivamente l’attività svolta negli anni presso la Biblioteca dei
ragazzi e, al contempo, apprezzando il valore del nuovo progetto presentato per l’anno in corso;
 
CONSIDERATO che, a fronte delle attività che l’Associazione andrà a svolgere, si ritiene opportuno
erogare un contributo pari ad € 1.000,00 per il periodo dal 01.06.2021 al 31.12.2021, che trova
copertura sul capitolo del bilancio 102331 “Quota progetto biblioteca Turismo” del bilancio Preventivo
2021/2023 annualità 2021;
 
VISTO lo schema di accordo di collaborazione allegato alla presente per farne parte integrante e
sostanziale;
 
PRESO ATTO che alla fattispecie in oggetto non si applica il “Regolamento per la concessione di
contributi patrocinio ed altri benefici economici, approvato con delibera C.C. n. 51 del 5 Giugno 2015 e
modificato con delibera C.C. n. 6 del 09 Gennaio 2020, come previsto dall’art.1 comma 1 lettera c) del
medesimo: “alle somme, comunque qualificate, erogate dal Comune a titolo di corrispettivo o rimborso
spese, a causa di rapporti di natura pattizia, anche nel caso in cui queste risultino finalizzate a
promuovere o organizzare iniziative e/o eventi in collaborazione con altri soggetti”;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi rispettivamente dal Dirigente del Servizio
2 – Servizi al Cittadino e dal Dirigente del Servizio 1 - Affari Generali e Gestione delle Risorse,
espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
VISTO il D.Lgs. 267/2000;
 
VISTO lo Statuto Comunale;
 

Delibera di Giunta Comunale 96  del 25-05-2021



CON VOTI UNANIMI palesemente espressi,
 

DELIBERA
 

1.      Di confermare quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.      Di approvare lo schema di convenzione, allegato al presente atto (Alleg. A), tra il Comune di
Pescia e l’Associazione Il Grillo Parlante, con decorrenza dalla data del 01.06.2021 fino al
31.12.2021;

 
3.      Di dare mandato al Dirigente del servizio 2 “Servizi al cittadino”, affinché provveda ad
approvare e stipulare la convenzione con l’Associazione Il Grillo Parlante con sede in Pescia, Villa
Sismondi, in Via Sismondi, c.f. 91008360470 allegata alla presente;

 
4.      Di erogare, a fronte delle attività che l’Associazione Centro di Lettura Il Grillo Parlante, con
sede in Pescia Villa Sismondi, Via Sismondi c.f. 91008360470 andrà a svolgere, un contributo pari
ad € 1.000,00 per il periodo dal 01.06.2021 al 31.12.2021, che trova copertura sul capitolo del
bilancio 102331 “Quota progetto biblioteca Turismo” del bilancio Preventivo 2021/2023 annualità
2021.

 
5.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art. 134,
comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Delibera di Giunta Comunale 96  del 25-05-2021



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL PRESIDENTE
GUJA GUIDI

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. GIUSEPPE ARONICA 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 96  del 25-05-2021



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE IL GRILLO
PARLANTE PER ATTIVITA' DIDATTICA E LABORATORI PRESSO LA
BIBLIOTECA DEI RAGAZZI - AUTORIZZAZIONE -

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   21-05-2021           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Alessandra Galligani

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE IL GRILLO
PARLANTE PER ATTIVITA' DIDATTICA E LABORATORI PRESSO LA
BIBLIOTECA DEI RAGAZZI - AUTORIZZAZIONE -

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  24-05-2021
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 0  del 00-00-0000



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 96 del 25-05-2021

 

OGGETTO:
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE IL GRILLO
PARLANTE PER ATTIVITA' DIDATTICA E LABORATORI PRESSO LA
BIBLIOTECA DEI RAGAZZI - AUTORIZZAZIONE -

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 26-05-2021 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

26-05-2021 L’incaricato della pubblicazione
MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.

Delibera di Giunta Comunale 96  del 25-05-2021



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 96 del 25-05-2021

 
 

OGGETTO:
ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON L'ASSOCIAZIONE IL GRILLO
PARLANTE PER ATTIVITA' DIDATTICA E LABORATORI PRESSO LA
BIBLIOTECA DEI RAGAZZI - AUTORIZZAZIONE -

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 26-05-2021 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

26-05-2021 L’Ufficio di Segreteria
 MONICA PAGNI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 

Delibera di Giunta Comunale 96  del 25-05-2021



 

ACCORDO  TRA COMUNE DI PESCIA E ASSOCIAZIONE “IL GRILLO PARLANTE” PER CONDUZIONE 

ATTIVITA’ BIBLIOTECARIE, BIBLIOTECONOMICHE  E LABORATORIALI- 

 

Premesso che: 

- la legge 11 agosto 1991, n.266 “Legge quadro sul volontariato”, riconosce il valore sociale 

del volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne sostiene 

lo sviluppo  e ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di 

carattere sociale , civile e culturale individuate dallo Stato, Regioni, Province ed enti locali; 

- la legge regionale 26 aprile 1993, n.28 “Norme relative ai rapporti delle organizzazioni di 

volontariato con la Regione, gli Enti locali e gli altri enti pubblici del registro regionale delle 

organizzazioni di volontariato”, stabilisce forme e modalità delle attività convenzionate tra 

enti e organizzazioni di volontariato; 

- Lo Statuto del Comune di Pescia -art.32- stabilisce che: ”Il Comune promuove e valorizza le 

libere forme associative, la loro costituzione e potenziamento, in particolare quelle con 

finalità scientifiche, culturali, religiose, di promozione sociale e civile, di salvaguardia 

dell’ambiente naturale e del patrimonio artistico e culturale, di assistenza, sportive e del 

tempo libero, quali strumenti di formazione dei cittadini e ne favorisce l’accesso alle 

strutture e ai servizi.”; 

Considerato che l’Associazione “Il Grillo Parlante” collabora già da tempo in modo proficuo 

con la biblioteca comunale “C. Magnani”, realizzando laboratori di invito alla lettura, tenuti 

da operatori qualificati; 

TRA 

 

Il Comune di Pescia, di seguito denominato “Comune”, codice fiscale 00141930479, con 

sede in Pescia-P.zza Mazzini,1, in persona della dott.ssa Alessandra Galligani  in qualità di 

Dirigente del Servizio 2- Servizio al cittadino - 

 

                                                                             E  

 

L’Associazione “Il Grillo Parlante” di seguito denominata “Associazione”, con sede in Pescia  

Villa Sismondi Via Sismondi c.f.91008360470, legale rappresentate FRANCESCA GIURLANI nata a 

Bologna il 09.06.1955 e residente a Pescia Via Collecchio n.33 C.F. GRLFNC55H49A944B;  

in attuazione della deliberazione G.C. n....... del ................ 

 

 

              si conviene e si stipula quanto segue: 

1) Il Comune affida all’Associazione i seguenti servizi: 

 

• Animazione della lettura e presentazione dei nuovi libri acquistati  presso la biblioteca dei 

ragazzi 



• Disponibilità a prestare servizio per il prestito per due giorni alla settimana preso la biblioteca 

dei Ragazzi e a tenerla aperta per incontri con le scuole durante la mattina dietro prenotazione 

• Disponibilità ad organizzare laboratori per mini  gruppi di bambini nel rispetto della normativa 

anti covid per evitare assembramenti 

• Collaborazione con l’Amministrazione per il coordinamento e la gestione della scelta culturale 

della Biblioteca Comunale Magnani 

• Collaborazione con altre associazioni presenti sul territorio per il rilancio della biblioteca dei 

ragazzi sul territorio comunale , per la divulgazione del libro per bambini e per la lettura 

dell’ambiente inteso come grande libro per curiosare e per crescere  includendo ogni persona 

con i propri talenti; 

 

 

2) L’Associazione mette a disposizione  il personale volontario con impegno di individuare o 

preparare il personale stesso con corsi specifici necessari al servizio richiesto; 

3) Il personale comunale responsabile vigila sullo svolgimento delle attività, avendo cura di 

verificare che gli operatori rispettino i diritti, la dignità e le opzioni degli utenti  e dei 

fruitori delle attività stesse e che queste ultime vengano svolte con modalità tecnicamente 

corrette e nel rispetto delle normative specifiche del settore. I responsabili verificano i 

risultati  del programma operativo attraverso incontri periodici, sopralluoghi e colloqui; 

4) L’Associazione garantisce che gli operatori inseriti nelle attività oggetto della presente 

convenzione siano in possesso delle cognizioni tecniche e pratiche necessarie allo 

svolgimento del servizio; 

5) L’Associazione garantisce che il personale volontario sia coperto da assicurazione contro 

gli infortuni, malattie connesse allo svolgimento delle attività stesse e per la responsabilità 

civile presso terzi, secondo quanto stabilito dall’art.4 della legge 11 agosto 1991, n.266; 

6) Il Comune si impegna a riconoscere   a fronte della collaborazione prevista dall’accordo, un 

contributo economico pari a €.1.000,00;; 

7) La presente convenzione  ha validità per il periodo dal 01.06.2021 al 31.12.2021; 

              Letto, approvato e sottoscritto 

              Pescia li,  

Per l’Associazione                                                               Per il Comune di Pescia  

 

 


